
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
 

 
Determinazione N. 156 del 28/07/2012 

 
AREA TECNICA 

 
 
 

 
 

OGGETTO: 
PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA - BANDO REGIONE EMILIA-
ROMAGNA DGR N. 858/2011 - CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER "UNA 
NUOVA VIVIBILITA' PER IL CENTRO DI  NONANTOLA" - PROVVEDIMENTI. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 
 

 
- Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
 

- Visti gli artt. 4 e 13 e seg. Del D. Lgs. 30.03.2001 N. 165 e s.m.i.; 
 
 

- Visto lo Statuto Comunale; 
 

- Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
- Richiamata la deliberazione consiliare n. 41 del 10/05/2012, regolarmente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2012; 
 
- Visto il decreto sindacale prot. n. 8798 del 30/06/2012 con il quale è stato affidato l’incarico 
di direzione per l’Area Tecnica all’Ing. Antonella Barbara Munari; 
 
- Richiamate: 
• La deliberazione della G.C. n. 55 del 13/4/2012, con la quale sono state adottate le linee di 
indirizzo del Concorso di progettazione per “Una nuova vivibilità per il Centro di Nonantola”, 
di cui al Bando della Regione Emilia - Romagna DGR n. 858/2011; 
• La determinazione n. 70 del 21/4/12, con la quale sono stati approvati il bando ed il 
disciplinare del Concorso di progettazione sopra citato e confermati i relativi impegni di spesa 
prenotati; 
 
- Considerato che il territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici che hanno 
colpito la Regione Emilia Romagna in data 20/5/12, 29/5/12 e successivi, ed in varie parti si 
sono verificati crolli di strutture, distruzioni di infrastrutture e fabbricati, nonché interruzioni 
di servizi sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni residenti;  
 
- Visti:  
• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21/5/12 recante la dichiarazione 
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa dei predetti eventi 
sismici;   
• la delibera del Consiglio dei ministri del 22/5/12 con la quale è stato dichiarato fino al 21 
luglio 2012 lo stato d'emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova il giorno 20 maggio 2012; 
• la delibera del Consiglio dei ministri del 30/5/12 con la quale è stato dichiarato fino al 29 
luglio 2012 lo stato d’emergenza in ordine ai ripetuti eventi sismici di forte intensità 
verificatisi nel mese di maggio 2012, e in particolare al terremoto del 29 maggio 2012, che 
hanno colpito il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 
Mantova e Rovigo; 
 
- Considerato che, a seguito degli eventi sismici di cui sopra: 
• si è reso necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione 
degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle 
normali condizioni di vita; 
• sono stati contanti diversi danni e le Amministrazioni interessate hanno affrontato diverse  
problematiche gestionali ed organizzative, che hanno richiesto e richiedono l’impegno 
congiunto anche dei dipendenti al fine di garantire il corretto funzionamento dei servizi e la 
risoluzione delle problematiche conseguenti agli eventi sismici; 
• in particolare la sede del Comune di Nonantola, tra l’altro, ha avuto lesioni che hanno 
comportato la inagibilità della stessa, e di conseguenza l’Amministrazione ha dovuto 
affrontare il trasloco dei servizi ad altre sedi, con conseguenti disagi e sospensione 
dell’attività amministrativa vera e propria; 
• gli apparati amministrativi pertanto si sono trovati ad operare in una fase per così dire di 
emergenza, che ha imposto l’adozione di processi valutativi e di procedimenti amministrativi 
di minor impatto organizzativo e gestionale; 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
- Dato atto che il Bando e disciplinare relativo al Concorso di progettazione “Una nuova 
vivibilità per il Centro di Nonantola”, di cui al Bando della Regione Emilia - Romagna DGR 
n. 858/2011, approvati con la determinazione n. 70 del 21/4/12, pubblicati sulla GURI del 
2/5/12, oltre che all’Albo Pretorio ed altri siti obbligatori dal 3/5/12, prevedevano il seguente 
cronoprogramma: 
Termine presentazione elaborati PRIMO GRADO ore 12.00 del 7 GIUGNO 

Termine presentazione chiarimenti 30 MAGGIO

Seduta pubblica Commissione  ore 9.30 dell’ 11 GIUGNO

Mostra valutazione collettiva PRIMO GRADO 14-15-16 GIUGNO

Seduta pubblica esiti PRIMO GRADO Entro 30 GIUGNO

Pubblicazione documenti integrativi ed elaborati tematici Entro 4 LUGLIO

Incontro con Laboratorio Partecipativo  7 LUGLIO

Incontro con Laboratorio Partecipativo 16 LUGLIO

Incontro con Laboratorio Partecipativo 26 LUGLIO

Pubblicazione Elaborato di Sintesi del Laboratorio Entro 15 AGOSTO

Termine presentazione elaborati SECONDO GRADO ore 12.00 del 27 SETTEMBRE

Seduta pubblica Commissione Entro 10 OTTOBRE

Incontro di valutazione Laboratorio SECONDO GRADO Entro  30 OTTOBRE

Seduta pubblica Commissione esiti SECONDO GRADO Entro 30 NOVEMBRE

 
- Dato atto inoltre che, a seguito degli eventi sismici sopra citati, è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio in data 1/6/12 il comunicato Prot. n. 7139, con il quale si informava che: 
• il termine di presentazione degli elaborati del primo grado veniva posticipato a data da 
definirsi, a causa dell'evento sismico in corso; 
• la consegna prevista per il 7/6/12 era pertanto annullata; 
• sarebbe stato reso noto il nuovo cronoprogramma del concorso appena fosse stato 
possibile; 

 
- Evidenziato che nel frattempo il Sindaco, per poter avere sufficienti elementi per la 
definizione di un nuovo cronoprogramma, ha provveduto a contattare gli uffici preposti della 
Regione Emilia Romagna per discutere i tempi di possibile slittamento del Concorso, e che 
tali uffici hanno comunicato che il pronunciamento in merito avverrà dopo la pausa estiva; 
- Ritenuto che sia opportuno e conveniente, in attesa del pronunciamento della Regione 
previsto a settembre, ed al fine di evitare uno slittamento del Concorso di progettazione 
troppo prolungato che potrebbe compromettere la conclusione del procedimento entro il 
termine massimo che sarà accordato dalla Regione Emilia Romagna, procedere almeno alla 
fissazione dei termini per la presentazione degli elaborati del primo grado e per presentazione 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

chiarimenti, per poterli rendere noti ai potenziali partecipanti e concedere loro un congruo 
lasso di tempo per predisporre il materiale prima della scadenza; 
 
- Dato atto che con la deliberazione della G.C. n. 55 del 13/4/2012 è stato dato mandato al 
Direttore dell’Area Tecnica di procedere all’adozione di tutti gli atti successivi, necessari 
all’indizione e sviluppo del Concorso di progettazione e che attualmente la sottoscritta riveste 
tale funzione in virtù del decreto sindacale prot. n. 8798 del 30/06/2012; 
 
- Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esplicitate: 
• approvare la modifica del Bando e del cronoprogramma previsto dal disciplinare per il 
Concorso di progettazione “Una nuova vivibilità per il centro di Nonantola”, di cui al Bando 
della Regione Emilia - Romagna DGR n. 858/2011, approvati con la determinazione n. 70 del 
21/4/12, stabilendo il nuovo termine per la presentazione degli elaborati per il primo grado 
per le ore 12,00 del giorno 27 settembre 2012 ed il termine per presentazione chiarimenti al 
20 settembre 2012, ferme restando le altre previsioni e modalità già previste; 
• di dare atto che la pubblicità relativa ai nuovi termini sarà effettuata mediante 
pubblicazione di avviso all’Albo Pretorio on-line e Profilo committente - sito Internet del 
Comune di Nonantola, oltre ad invio agli Ordini professionali degli Ingegneri ed Architetti;  
• dare atto che con successiva determinazione, che sarà adottata ad avvenuto 
pronunciamento della Regione Emilia Romagna che avverrà a settembre, saranno stabilite 
tutte le altre date e termini previsti dal cronoprogramma; 
 
- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da 
parte del direttore d'area competente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la modifica del Bando e del cronoprogramma previsto dal disciplinare per il 
Concorso di progettazione “Una nuova vivibilità per il centro di Nonantola”, di cui al Bando 
della Regione Emilia - Romagna DGR n. 858/2011, approvati con la determinazione n. 70 del 
21/4/12, stabilendo il nuovo termine per la presentazione degli elaborati per il primo grado 
per le ore 12,00 del giorno 27 settembre 2012 ed il termine per presentazione chiarimenti al 
20 settembre 2012, ferme restando le altre previsioni e modalità già previste;   
 
2) Di dare atto di dare atto che la pubblicità relativa ai nuovi termini sarà effettuata mediante 
pubblicazione di avviso all’Albo Pretorio on-line e Profilo committente - sito Internet del 
Comune di Nonantola, oltre ad invio agli Ordini professionali degli Ingegneri ed Architetti;  
 
3) Di dare atto che con successiva determinazione, che sarà adottata ad avvenuto 
pronunciamento della Regione Emilia Romagna che avverrà a settembre, saranno stabilite 
tutte le altre date e termini previsti dal cronoprogramma. 
 
 IL DIRETTORE DELL’AREA 
Nonantola, lì   27/07/2012 F.to Ing. Antonella Barbara MUNARI 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs n.267 del 18 Agosto 2000 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 e Art. 153 
comma 5 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267) e  registrazione 
 
� della prenotazione d’impegno 
� dell’impegno contabile 
� dell’impegno di spesa 
 
li,  _________________ 

 
IL RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO 
F.to Dott. Carlo BELLINI 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
online in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi e viene altresì trasmessa a: 
 
� Ragioneria-Gestione bilanci 
� Servizio Unico del Personale 
� Tributi-Servizio Entrate 
� Servizi culturali 
� Area Tecnica 
� Sanità/Servizi Sociali/Casa/Sportello Sociale 
� Servizio Archivi-Beni Monumentali-

Promozione-Volontariato 
 
lì 28/07/2012  

� Polizia Municipale/Polizia Amm.va 
� Servizi scolastici 
� Anagrafe 
� Suap 
� Servizio Unificato Appalti / Informatica 
� Segreteria-Centralino-Protocollo 
� Urp 
� Segreteria Organi Direzione politica 
 
F.to IL RESPONSABILE SETTORE / SERVIZIO 
                      AFFARI GENERALI 

 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Nonantola, 28/07/2012 
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

__________________________________ 
 
 

 

 


	IL DIRETTORE DELL’AREA
	Art. 183, comma 9, D.Lgs n.267 del 18 Agosto 2000
	IL RESPONSABILE SETTORE
	FINANZIARIO
	IL SEGRETARIO GENERALE



